
2020학년도

정일초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.11.06)

(1차추경예산)

정일초등학교



정일초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-11-06 예산액 410,411,000

2020학년도 정일초등학교회계 세입세출예산총액을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 "252,208,000원"을 세입세출 각각 "410,411,000원"으로 한다.  
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 정일초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 410,411 252,208 158,203 62.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,900 3,742 0.9

학생복지/교육격차 해소 22,088 91,815 22.3

기본적 교육활동 30,632 78,332 19

선택적 교육활동 63,274 97,359 23.7

교육활동 지원 24,363 29,766 7.2

학교 일반운영 22,794 109,397 26.6

학교 재무활동 -2,048 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 15,000 15,000 3.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 142,292 376,465 91.7

자체수입 학부모부담수입 0 15,635 3.8

자체수입 행정활동수입 678 1,978 0.4

기타수입 전년도이월금 233 1,333 0.3
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 391,465 234,173 157,292

1.지방자치단체이전수입 15,000 0 15,000

1.비법정이전수입 15,000 0 15,000

1.기초지방자치단체전입금 15,000 0 15,000

1.자치법규근거보조금(기초) 15,000 0 15,000
(성립전_1추)코딩교육지원사업 : 15,000,000원

*1교=
15,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 376,465 234,173 142,292

1.교육비특별회계전입금수입 376,465 234,173 142,292

1.교육비특별회계전입금 376,465 234,173 142,292

1.학교운영비전입금 200,605 201,247 -642 유치원기본운영비 : -439,000원 * 1교 = -439,000

초등학교기본운영비 : -203,000원 * 1교 = -203,000

2.목적사업비전입금 108,163 0 108,163
(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 10,948,000원 * 1교 =
10,948,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 13,786,000원 * 1교 =
13,786,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,150,000원 * 1

교 =
18,150,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 626,000원 * 1교 

=
626,000

(성립전_1추)학교급식기구 확충비 : 4,657,000

원 * 1교 =
4,657,000

(성립전_1추)학교급식기구 확충비 : 3,629,000

원 * 1교 =
3,629,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 4,103,000원 

* 1교 =
4,103,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 4,607,000원 

* 1교 =
4,607,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 4,136,000원 

* 1교 =
4,136,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_1추)흡연예방교육 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

(성립전_1추)감염병 확산 대비 긴급예산(초등)

 : 584,000원 * 1교 =
584,000

(성립전_1추)감염병 확산 대비 긴급예산(유) :

 140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_1추)지역연계특색프로그램운영비 : 

5,700,000원 * 1교 =
5,700,000

(성립전_1추)행복한삶-배움프로젝트운영 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)교육과정지원버스 : 800,000원 * 

1교 =
800,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)스마트교육지원(원격교육운영지

원) : 1,840,000원 * 1교 =
1,840,000

(성립전_1추)감염증대비 방역소독비 지원 : 

1,550,000원 * 1교 =
1,550,000

(성립전_1추)감염증대비 방역소독비 지원 : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

학교스포츠클럽활동비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

친환경농산물지원비 : 1,568,000원 * 1교 = 1,568,000

(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)무선AP연결케이블공사비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

419,000원 * 1교 =
419,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역소독비및방역물

품구입비 : 2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역소독비및방역물

품구입비 : 2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 : 

320,000원 * 1교 =
320,000

(성립전_1추)아동특별돌봄지원대상 지원금 : 

8,400,000원 * 1교 =
8,400,000

(성립전_1추)미래형학교환경을위한온라인교육

인프라구축비 : 4,100,000원 * 1교 =
4,100,000

3.급식비지원금 32,926 32,926 0

4.방과후학교활동비지원금 12,000 0 12,000
(성립전_1추)농어촌방과후학교운영 : 

6,480,000원 * 1교 =
6,480,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영 : 

4,320,000원 * 1교 =
4,320,000

(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운영비 

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

5.돌봄활동운영비지원금 13,880 0 13,880
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 12,600,000

원 * 1교 =
12,600,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 1,280,000

원 * 1교 =
1,280,000

6.누리과정비지원금 8,640 0 8,640
누리과정지원(유아학비지원금) : -600,000원 *

 1교 =
-600,000

(성립전_1추)누리과정지원(유아학비지원금) : 

9,240,000원 * 1교 =
9,240,000

7.기타학부모부담지원금 251 0 251
(성립전_1추)특수교육대상자통학비 : 251,000

원 * 1교 =
251,000

2.자체수입 17,613 16,935 678

1.학부모부담수입 15,635 15,635 0

1.수익자부담수입 15,635 15,635 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 15,635 15,635 0

1.급식비 14,474 14,474 0

2.우유급식비 1,161 1,161 0

2.행정활동수입 1,978 1,300 678

1.사용료및수수료 0 500 -500

1.사용료및수수료 0 500 -500

1.사용료 0 500 -500 강당사용료 : 0원-500,000원= -500,000

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100 불용물품매각대금 : 10,000원*10종= 100,000

3.기타행정활동수입 1,878 800 1,078

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 1,278 200 1,078

1.기타행정활동수입 1,278 200 1,078
한전 저압고객 기본요금 정산금 : 1,077,900원

*1회=
1,078,000

3.기타수입 1,333 1,100 233

1.전년도이월금 1,333 1,100 233

1.순세계잉여금 1,333 1,100 233

1.순세계잉여금 1,333 1,100 233

1.순세계잉여금 1,333 1,100 233 초등학교 : 1,163,340원-1,000,000원= 164,000

유치원 : 169,000원-100,000원= 69,000

세입합계 410,411 252,208 158,203
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,742 6,642 -2,900

1.교직원 복지 및 역량강화 3,742 6,642 -2,900

1.교직원연수 1,650 1,650 0

1.[초]직무연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교직원복지 2,092 4,992 -2,900

1.[초]동호회지원 1,270 1,270 0

1.운영수당 390 390 0

2.교직원복지비 660 660 0

3.일반업무추진비 220 220 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 500 0 500

1.교직원복지비 500 0 500 행사용품구입 : 125,000원*2종*2회= 500,000

3.[초]교육과정워크숍 322 3,722 -3,400

1.일반수용비 0 1,200 -1,200 차량임차비 : 0원-1,200,000원= -1,200,000

2.여비 0 2,200 -2,200 식비 : 0원-800,000원= -800,000

일비 : 0원-400,000원= -400,000

숙박비 : 0원-1,000,000원= -1,000,000

3.일반업무추진비 322 322 0

2.학생복지/교육격차 해소 91,815 69,727 22,088

1.급식 관리 63,014 51,601 11,413

1.학교급식운영 63,014 51,601 11,413

1.[초]조리사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.[초]조리원인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

3.[초]급식재료구입비 42,736 41,168 1,568

1.급식용식재료비 42,736 41,168 1,568 식품비 : 1,568,000원*1회= 1,568,000

4.[초]우유급식비 1,161 1,161 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 1,161 1,161 0

5.[초]급식운영비 7,732 7,732 0

1.일반수용비 5,085 5,085 0

2.연료비 2,647 2,647 0

6.[초]급식기구확충비 9,986 700 9,286

1.비품구입비 9,986 700 9,286
(성립전_1추)벽걸이냉난방기 : 1,400,000

원*1대=
1,400,000

(성립전_1추)칼도마소독고 : 990,000원*1

대=
990,000

(성립전_1추)에어커튼 : 300,000원*2대= 600,000

(성립전_1추)양식식판 : 71,000원*9개= 639,000

(성립전_1추)국솥 : 2,437,000원*1개= 2,437,000

(성립전_1추)회전식볶음솥 : 1,610,000원

*1개=
1,610,000

(성립전_1추)순간온수기 : 610,000원*1대= 610,000

조리원휴게실수납장구입 : 1,000,000원*1

조=
1,000,000

7.[초]대체인건비 699 140 559

1.기간제직원인건비 699 140 559
(성립전_1추)급식종사자대체인건비 : 

70,000원*2일=
140,000

(성립전_1추)급식종사자대체인건비 : 

69,830원*6일*1명=
419,000

8.[초]식생활관소수선비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.보건관리 17,721 14,334 3,387

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,132 4,388 4,744

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 738 738 0

1.학생복지비 738 738 0

3.[초]보건실운영 3,450 3,450 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

3.학생복지비 1,800 1,800 0
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4.일반업무추진비 150 150 0

4.[초]코로나19 예방관리 4,244 0 4,244

1.학생복지비 4,244 0 4,244 방역용품구입 : 14,285원*2종*7학급= 200,000

(성립전_1추)방역용품구입 : 83,425원*7학

급=
584,000

(성립전_1추)방역용품구입 : 52,850원*3종

*7학급=
1,110,000

(성립전_1추)방역용품구입 : 55,950원*6종

*7학급=
2,350,000

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방공연비 : 350,000원

*1회=
350,000

(성립전_1추)교육활동자료구입 : 150,000

원*1종*1회=
150,000

2.학교환경위생관리 8,589 9,946 -1,357

1.[초]먹는물관리 2,678 2,551 127

1.일반수용비 2,678 2,551 127
수질검사료 : (37,000원*4회+139,000

원)-160,000원=
127,000

2.[초]공기질측정 880 1,300 -420

1.일반수용비 880 1,300 -420
공기질측정검사수수료 : (440,000원*2

회)-1,300,000원=
-420,000

3.[초]방역관리 680 600 80

1.일반수용비 680 600 80
교사내소독 : (120,000원*5회+80,000

원)-600,000원=
80,000

4.[초]공기정화장치운영비 4,111 5,495 -1,384

1.일반수용비 4,111 5,495 -1,384
공기청정기유지관리비 : (29,364원*14대

*10월)-5,495,000원=
-1,384,000

5.[초]코로나19예방관리 240 0 240

1.일반수용비 240 0 240 방역소독비 : (120,000원*2월)-440,000원= -200,000

(성립전_1추)방역소독비 : 110,000원*4회= 440,000

3.학생복지 11,080 3,792 7,288

1.[국고]학생복지운영 11,080 3,792 7,288

1.[초]졸업앨범제작 300 450 -150

1.교육운영비 300 450 -150
졸업앨범제작 : (100,000원*3부)-450,000

원=
-150,000

2.[초]학생교과서구입 2,380 3,342 -962

1.교육운영비 2,380 3,342 -962
교과서구입 : (1,162,500원*2

회)-3,287,000원=
-962,000

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 8,400 0 8,400
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1.학생복지비 8,400 0 8,400
(성립전_1추)아동특별돌봄지원대상지원금

 : 200,000원*42명=
8,400,000

3.기본적 교육활동 78,332 47,700 30,632

1.교과 활동 57,871 24,652 33,219

1.교과활동지원 16,311 5,483 10,828

1.[초]학습준비물구입 2,250 2,250 0

1.학습준비물 2,250 2,250 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,783 1,783 0

1.교육운영비 1,783 1,783 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]교재교구관리 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영비(목) 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,950 0 3,950
(성립전_1추)기초학력강사비 : 32,000원

*100시간=
3,200,000

(성립전_1추)개인상담강사비 : 50,000원*1

명*15회=
750,000

2.교육운영비 950 0 950
(성립전_1추)간식구입 : 1,500원*4명*25주

=
150,000

(성립전_1추)교재교구구입 : 25,000원*4명

*1회=
100,000

(성립전_1추)체험활동비 : 17,050원*41명= 700,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의체운영 : 10,000원*10명

*1회=
100,000

6.[초]정읍지역연계특색프로그램운영비(목)5,828 0 5,828

1.운영수당 4,352 0 4,352
(성립전_1추)원예치유강사비 : 32,000원*2

시간*3회=
192,000

(성립전_1추)독서교육강사비 : 32,000원*8

시간*4회=
1,024,000

(성립전_1추)숲놀이강사비 : 32,000원*4시

간*4회=
512,000

숲놀이강사비 : 16,000원*8시간= 128,000

(성립전_1추)도자기공예강사비 : 32,000원

*2시간*4회=
256,000

(성립전_1추)국악교육강사비 : 32,000원*3

시간*10회=
960,000

(성립전_1추)미술교육강사비 : 32,000원*2

시간*10회=
640,000

(성립전_1추)전통무예강사비 : 32,000원*2

시간*10회=
640,000
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2.교육운영비 1,476 0 1,476
(성립전_1추)원예치유재료비 : 10,000원

*14명*3회=
420,000

(성립전_1추)숲놀이재료비 : 5,000원*23명

*4회=
460,000

(성립전_1추)도자기공예재료비 : 15,000원

*9명*4회=
540,000

(성립전_1추)미술교육재료비 : 7,000원*8

명*1회=
56,000

2.과학교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.체육교과활동 1,975 1,975 0

1.[초]교과운영 1,975 1,975 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.교육운영비 1,875 1,875 0

4.예술교과활동 1,060 700 360

1.[초]교과운영 1,060 700 360

1.교육운영비 700 700 0

2.비품구입비 360 0 360 악기구입(바이올린) : 120,000원*3대= 360,000

5.외국어교과활동 300 300 0

1.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.특수교육교과활동 5,551 5,300 251

1.[초]교과운영 5,300 5,300 0

1.운영수당 1,885 600 1,285
집단놀이강사료 : (77,000원*5회)-600,000

원=
-215,000

개인상담료 : 50,000원*30회= 1,500,000

2.교육운영비 2,815 3,600 -785
장애인식개선교육 : (4,000원*1

회)-600,000원=
-596,000

사회적응활동비 : 0원-300,000원= -300,000

교재교구구입 : (16,310원*100

종)-1,800,000원=
-169,000

토너구입비 : 70,000원*4종= 280,000

3.일반업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 500 1,000 -500
자산취득성교구 : (250,000원*2

종)-1,000,000원=
-500,000
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2.[초]특수교육대상학생통학비 251 0 251

1.교육운영비 251 0 251 (성립전_1추)통학비 : 1,640원*153일*1명= 251,000

7.유치원교과활동 13,194 8,254 4,940

1.[유]교과운영 4,244 4,244 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 3,100 3,100 0

4.일반업무추진비 240 240 0

5.도서구입비 304 304 0

2.[유]현장체험 1,910 2,010 -100

1.교육운영비 1,910 2,010 -100
체험비 : (18,190원*7명*15회)-1,050,000

원=
860,000

유류비 : 0원-400,000원= -400,000

식비 : 0원-560,000원= -560,000

3.[유]놀이와체험(자율선택) 2,000 2,000 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

4.[유]누리과정비(교육과정) 5,040 0 5,040

1.교육운영비 5,040 0 5,040
(성립전_1추)교재교구구입비 : 60,000원*7

명*12월=
5,040,000

8.정보교과활동 17,280 440 16,840

1.[초]교과운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

2.[초]코딩교육지원사업 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)코딩교육프로그램위탁용역ql

 : 1,666,660원*9월=
15,000,000

3.[초]원격교육운영(목적) 1,840 0 1,840

1.교육운영비 1,240 0 1,240
(성립전_1추)원격교육물품(기타) : 

100,000원*6학급=
600,000

(성립전_1추)원격교육환경구축 : 320,000

원*2회=
640,000

2.비품구입비 600 0 600
(성립전_1추)원격교육물품(실물화상기) : 

300,000원*2대=
600,000

2.창의적 체험활동 20,461 23,048 -2,587
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1.자율활동 13,410 14,960 -1,550

1.[초]학생회활동지원 1,545 1,545 0

1.운영수당 240 100 140
강사수당 : (70,000원*2일+50,000원*2

일)-100,000원=
140,000

2.학생복지비 1,305 1,445 -140
학생자치활동지원 : (16,780원*42

명)-945,000원=
-240,000

스포츠데이운영 : (300,000원*2

종)-500,000원=
100,000

2.[초]학예회 0 2,350 -2,350

1.교육운영비 0 2,050 -2,050 의상대여비 : 0원-1,350,000원= -1,350,000

행사용품구입 : 0원-700,000원= -700,000

2.일반업무추진비 0 300 -300 접대용다과구입 : 0원-300,000원= -300,000

3.[초]학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.[초]체육대회 400 1,000 -600

1.교육운영비 400 1,000 -600
운동회운영 : (400,000원*1종)-1,000,000

원=
-600,000

5.[초]다문화체험 225 225 0

1.교육운영비 225 225 0

6.[초]마을예술학교(자율선택) 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

7.[초]행복한삶/마을-배움프로젝트운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)학급프로젝트운영(3학년) : 

300,000원*1학급=
300,000

(성립전_1추)학급프로젝트운영(4학년) : 

200,000원*1학급=
200,000

(성립전_1추)학급프로젝트운영(5,6학년) :

 200,000원*2학급=
400,000

8.[초]학교스포츠클럽활동비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교재교구구입 : 50,000원*6종= 300,000

간식구입 : 4,761원*42명= 200,000

2.현장체험학습활동 7,051 8,040 -989

1.[초]수학여행 400 2,192 -1,792

1.교육운영비 400 2,192 -1,792
식비및간식비 : (25,000원*8명)-560,000원

=
-360,000

차량임차료 : 0원-672,000원= -672,000
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숙박비 : (25,000원*8명)-480,000원= -280,000

입장료 : 0원-480,000원= -480,000

2.[초]현장학습 5,851 5,848 3

1.교육운영비 5,851 5,848 3 봄현장체험학습체험료등 : 0원-372,000원= -372,000

봄현장체험학습차량임차료등 : 0원

-500,000원=
-500,000

문화체험학습체험료등 : (139,300원*42

명)-500,000원=
5,351,000

문화체험학습차량임차료등 : 0원-60,000원

=
-60,000

물놀이체험학습체험료등 : 0원-1,215,000

원=
-1,215,000

물놀이체험학습차량임차료등 : 0원

-800,000원=
-800,000

가을현장체험학습체험료등 : 0원

-1,418,000원=
-1,418,000

가을현장체험학습차량임차료등 : 0원

-100,000원=
-100,000

겨울스포츠체험학습체험료등 : 0원

-743,000원=
-743,000

겨울스포츠체험학습차량임차료등 : 0원

-140,000원=
-140,000

3.[초]교육과정지원버스운영(목적) 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 (성립전_1추)체험비 : 20,000원*20명*2회= 800,000

3.진로활동 0 48 -48

1.[초]진로체험활동 0 48 -48

1.교육운영비 0 48 -48 진로검사비 : 0원-48,000원= -48,000

4.선택적 교육활동 97,359 34,085 63,274

1.방과후학교 운영 92,559 29,285 63,274

1.방과후학교운영 20,639 13,184 7,455

1.[초]특기적성교육 19,439 13,184 6,255

1.운영수당 15,240 9,824 5,416
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*202.5시간

=
6,480,000

강사비 : (32,000원*138.75시

간)-9,824,000원=
-5,384,000

(성립전_1추)강사비 : 32,000원*135시간= 4,320,000

2.교육운영비 4,199 3,360 839 방학중통학차량임차료 : 0원-250,000원= -250,000

수업용품등 : (41,990원*10종*10

회)-3,110,000원=
1,089,000

2.[초]특수교육대상자방과후학교운영 1,200 0 1,200
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1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 100,000

원*1명*6월=
600,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 100,000

원*6월=
600,000

2.돌봄교실운영 30,519 5,764 24,755

1.[초]돌봄교실운영 17,173 5,764 11,409

1.운영수당 8,884 2,464 6,420 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*268시간= 8,576,000

강사비 : (32,000원*9.625시간)-2,464,000

원=
-2,156,000

2.교육운영비 8,289 3,300 4,989
간식비 : (4,522원*20종*33주)-3,300,000

원=
-315,000

(성립전_1추)간식비 : 10,000원*10종*10주

=
1,000,000

(성립전_1추)프로그램재료비 : 12,800원

*20명*5회=
1,280,000

(성립전_1추)프로그램재료비 : 50,400원*5

종*12월=
3,024,000

2.[초]돌봄전담사운영 13,346 0 13,346

1.무기계약직원인건비 11,678 0 11,678 (성립전_1추)기본급 : 2,735,000원= 2,735,000

(성립전_1추)기본급 : 911,500원*1명*3개

월 =
2,735,000

(성립전_1추)기본급 : 2,591,000원= 2,591,000

(성립전_1추)근속수당 : 35,000원*3개월= 105,000

(성립전_1추)근속수당 : 35,000원*1명*3개

월 =
105,000

(성립전_1추)근속수당 : 105,000원= 105,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*3개월= 390,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*1명*3개

월 =
390,000

(성립전_1추)급식비 : 360,640원= 361,000

(성립전_1추)보전금 : 20,000원*3개월= 60,000

(성립전_1추)보전금 : 20,000원*1명*3개월

 =
60,000

(성립전_1추)보전금 : 55,480원= 56,000

(성립전_1추)가족수당 : 420,000원= 420,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*3개월= 420,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*1명*3

개월 =
420,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원= 225,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*1명 

=
500,000
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2.맞춤형복지비 500 0 500 (성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원= 500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,168 0 1,168 (성립전_1추)기관부담금 : 426,000원= 426,000

(성립전_1추)기관부담금 : 397,000원*1명 

=
397,000

(성립전_1추)기관부담금 : 345,000원= 345,000

3.유치원방과후학교운영 41,401 10,337 31,064

1.[유]유치원방과후과정운영 10,337 10,337 0

1.기간제교원인건비 200 200 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.운영수당 7,552 7,552 0

4.교육운영비 1,585 1,585 0

2.[유]시간제기간제교사인건비 26,264 0 26,264

1.기간제교원인건비 24,092 0 24,092 (성립전_1추)기본급 : 6,581,460원*1명= 6,582,000

(성립전_1추)기본급 : 6,517,000원= 6,517,000

(성립전_1추)정근수당 : 336,000원*1명= 336,000

(성립전_1추)정근수당 : 325,000원= 325,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 25,000원*1

명*6개월=
150,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 25,000원*6

개월=
150,000

(성립전_1추)교육연구비 : 30,000원*6개월

=
180,000

(성립전_1추)교육연구비 : 30,000원*1명*6

개월=
180,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*1명*6

개월=
750,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6개월= 750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 70,000원*6개월

=
420,000

(성립전_1추)정액급식비 : 70,000원*1명*6

개월=
420,000

(성립전_1추)시간외 정액분 : 56,000원*6

개월=
336,000

(성립전_1추)시간외 정액분 : 56,080원*1

명*6개월=
337,000

(성립전_1추)초과근로수당 : 2,782,000원

*1명=
2,782,000

(성립전_1추)초과근로수당 : 1,344,000원= 1,344,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,210,000원= 1,210,000
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(성립전_1추)명절휴가비 : 661,400원*1명

*2개월 =
1,323,000

2.맞춤형복지비 320 0 320 맞춤형복지비 : 320,000원*1명= 320,000

3.기간제교원법정부담금 1,852 0 1,852
(성립전_1추)기관부담금 : 154,210원*1명

*6월=
926,000

(성립전_1추)기관부담금 : 926,000원= 926,000

3.[유]누리과정비(방과후과정) 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
방과후급간식비 : (50,000원*6명*12

월)-4,200,000원=
-600,000

(성립전_1추)방과후급간식비 : 50,000원*7

명*12월=
4,200,000

4.[유]유치원특수교육대상자방과후학교운영1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 100,000

원*1명*12월=
1,200,000

2.독서활동 4,800 4,800 0

1.독서활동운영 4,800 4,800 0

1.[초]도서구입 4,600 4,600 0

1.도서구입비 4,600 4,600 0

2.[초]도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 29,766 5,403 24,363

1.교무업무 운영 3,450 3,500 -50

1.교무학사운영 3,450 3,500 -50

1.[초]교무학사운영 900 950 -50

1.교육운영비 900 950 -50 교육계획서제작 : 100,000원-150,000원= -50,000

2.[초]입학식 및 졸업식 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]환경정리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

4.[초]청소용품 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 2,304 804 1,500

1.학교폭력예방 1,600 100 1,500
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1.[초]학교폭력관련연수지원 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

2.[초]학교폭력예방교육운영(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)문화예술체험비 : 1,200,000

원*1회=
1,200,000

(성립전_1추)학급친구사랑활동비 : 50,000

원*6학급=
300,000

2.학생안전교육 704 704 0

1.[초]안전교육 704 704 0

1.교육운영비 704 704 0

3.학습지원실 운영 8,456 1,099 7,357

1.방송실운영 198 0 198

1.[초]방송장비구입 198 0 198

1.비품구입비 198 0 198
마이크및스피커세트구입 : 198,000원*1세

트 =
198,000

2.[국고]정보화실운영 8,258 1,099 7,159

1.[초]학교정보화지원 3,158 1,099 2,059

1.교육운영비 2,089 920 1,169
전산소모품구입 : (77,300원*10

종)-220,000원=
553,000

컴퓨터실소모품구입 : (89,500원*8종

개)-100,000원=
616,000

2.비품구입비 1,069 179 890 컴퓨터구입 : 890,000원*1대= 890,000

2.[국고][초]미래형학교환경구축 5,100 0 5,100

1.일반수용비 5,100 0 5,100
(성립전_1추)무선AP연결케이블공사 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)무선AP연결케이블공사 : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)유선망개선공사 : 3,700,000

원*1회=
3,700,000

4.교육여건 개선 15,556 0 15,556

1.교육환경개선 15,556 0 15,556

1.[초]책·걸상구입 2,226 0 2,226

1.비품구입비 2,226 0 2,226 책걸상구입 : 106,000원*21조= 2,226,000

2.[초]텔레비젼구입 8,290 0 8,290

1.비품구입비 8,290 0 8,290 일반교실텔레비젼구입 : 1,560,000원*4대= 6,240,000

컴퓨터실텔레비젼구입 : 2,050,000원*1대= 2,050,000
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3.[초]모니터구입 5,040 0 5,040

1.비품구입비 5,040 0 5,040
컴퓨터실학생용모니터구입 : 210,000원*24

대=
5,040,000

6.학교 일반운영 109,397 86,603 22,794

1.학교기관 운영 36,115 39,735 -3,620

1.부서기본운영 14,316 21,606 -7,290

1.[초]교장실운영 5,590 5,790 -200

1.일반업무추진비 5,590 5,790 -200
교직원간담회 : (17,820원*23*4

회)-1,840,000원=
-200,000

2.[초]행정실운영 8,526 14,716 -6,190

1.일반수용비 2,506 2,506 0

2.기타공공요금 170 210 -40 승강기사고책임보험료 : 0원-40,000원= -40,000

3.여비 5,000 11,000 -6,000
관내외출장여비 : (10,000원*20명*25

회)-11,000,000원=
-6,000,000

4.교직원복지비 700 700 0

5.일반업무추진비 150 300 -150
행정실협의회간담회 : (15,000원*10명*1

회)-300,000원 =
-150,000

3.[초]교무부운영 200 1,100 -900

1.일반수용비 0 500 -500 사무용품구입 : 0원-500,000원= -500,000

2.일반업무추진비 200 600 -400
교무실협의회간담회 : (14,280원*14

명)-600,000원=
-400,000

2.병설유치원기본운영 21,799 18,129 3,670

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,189 5,189 0

1.전기요금 4,300 4,300 0

2.상하수도료 200 200 0

3.기타공공요금 689 689 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,390 7,390 -1,000

1.일반수용비 6,390 7,390 -1,000
교실벽면환경개선공사 : 1,000,000원

-2,000,000원=
-1,000,000

3.[유]유치원운영 6,780 5,550 1,230

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.여비 450 700 -250
관내외출장여비 : (30,000원*15

회)-700,000원=
-250,000

3.비품구입비 4,680 3,200 1,480 복도 신발장구입 : 0원-1,000,000원= -1,000,000

텔레비젼구입 : 1,480,000원*1대= 1,480,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

텔레비젼장구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

4.[유]코로나19예방관리(유) 3,440 0 3,440

1.일반수용비 880 0 880 (성립전_1추)방역소독비 : 176,000원*5회= 880,000

2.학생복지비 2,560 0 2,560
(성립전_1추)방역용품구입 : 20,550원*3종

*6월=
370,000

(성립전_1추)방역용품구입 : 140,000원*1

학급=
140,000

(성립전_1추)방역용품구입 : 68,330원*6종

*5회=
2,050,000

2.시설 장비 유지 71,182 44,768 26,414

1.학교시설장비유지 71,182 44,768 26,414

1.[초]공공요금및제세공과금 20,703 20,703 0

1.전기요금 10,080 10,080 0

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 5,823 5,823 0

2.[초]연료비 940 940 0

1.연료비 940 940 0

3.[초]시설관리용역 10,648 10,252 396

1.일반수용비 10,648 10,252 396
엘리베이터관리용역 : (105,000원*12

월)-1,194,000원=
66,000

환경도우미용역료 : (55,000원*6명*10

월)-2,970,000원=
330,000

4.[초]시설일반관리 16,227 8,985 7,242

1.기간제직원인건비 477 235 242
일용인부인건비 : (79,500원*6명)-235,000

원=
242,000

2.일반수용비 14,550 8,750 5,800
소규모수선비 : (1,000,000원*12

회)-5,000,000원=
7,000,000

화단및학교숲관리물품구입 : (10,000원*10

종*8회)-2,000,000원=
-1,200,000

3.비품구입비 1,200 0 1,200 잔디깍기구입 : 1,200,000원*1대= 1,200,000

5.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[초]당직관리 3,388 3,388 0

1.일반수용비 3,388 3,388 0

7.[초]청소원인건비 18,776 0 18,776

1.기간제직원인건비 17,165 0 17,165
(성립전_1추)기본급 : 1,125,300원*10개월

=
11,253,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)기본급 : 626,000원= 626,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*10개월= 1,300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2개

월=
1,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 300,000원= 300,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,247,000원= 1,247,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,439,000원= 1,439,000

2.기간제직원법정부담금 1,611 0 1,611
(성립전_1추)기관부담금 : 161,100원*10개

월=
1,611,000

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.여비 250 250 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,050 1,050 0

1.[초]학부모교육 1,050 1,050 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 2,048 -2,048

1.예비비 0 2,048 -2,048

1.예비비 0 2,048 -2,048

1.[초]예비비 0 1,548 -1,548

1.예비비 0 1,548 -1,548 예비비 : 0원-1,548,000원= -1,548,000

2.[초]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : 0원-500,000원= -500,000

세출합계 410,411 252,208 158,203
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